
DOHODA O ZAJIŠTĚNÍ PRAXÍ 

vztahující se k pokusnému ověřování systému podpory provázejících učitelů 

Univerzita Palackého v Olomouci 

veřejná vysoká škola — režim existence podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách 

a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů 
se sídlem: Křížkovského 511/8, 779 00 Olomouc 

IČ: 61989592 
DIČ: CZ61989592 
Součást: Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci 
kontaktní adresa: Křížkovského 511/10, 779 00 Olomouc 

zastoupená: doc. Mgr. Janem Stejskalem, M.A., Ph.D., děkanem 

kontaktní osoba: 

e-mail: 

dále také jako „Vzdělávací instituce“ 

a 

Základní škola Litovel, Jungmannova 655, okres Olomouc 

se sídlem: Jungmannova 655/72, Litovel 784 01 
IČ: 45238782 
DIČ: 
zastoupená: 

kontaktní osoba: Mgr. Evou Hrachovcovou tel. 
dále také jako „Škola“ 

obě společně dále také jako „smluvní strany“ 

uzavírají níže uvedeného dne, měsíce a roku tuto dohodu o zajištění praxí 

(dále také jako „dohoda“) 

Článek 1 
Úvodní ujednání 

1.1 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále také jako „MŠMT“) vyhlásilo na základě 
ustanovení $ 171 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále také jako 

„školský zákon“) pro období od 1. 2. 2023 do 31. 12. 2025 pokusné ověřování: „Systém podpory 

provázejících učitelů“ (dále také jako „pokusné ověřování“). 

1.2 Smyslem a účelem pokusného ověřování je zvyšování kvality pedagogických praxí budoucích 

učitelů mateřských, základních nebo středních škol. 

1.3 Provázející učitel je zaměstnanec Školy, který v rámci výkonu práce učitele zajišťuje praxi 

studenta studijního nebo vzdělávacího programu vedoucího k získání odborné kvalifikace učitele 

mateřské, základní nebo střední školy (dále jako „Účastník pedagogické praxe“) Vzdělávací 

instituce, konanou na základě této dohody ve Škole. 
1.4 Provázejícím učitelem může být fyzická osoba, která splňuje předpoklady podle zákona 

č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů (dále také jako „zákon o pedagogických pracovnících“). 

Článek 2 
Podmínky pokusného ověřování 

Práva a povinnosti smluvních stran 

2.1 Práce provázejícího učitele zahrnuje zejména společné plánování a společnou reflexi vyučovacích 

hodin s Účastníky pedagogické praxe, společnou párovou výuku provázejícího učitele s Účastníky 

1



pedagogické praxe, seznamování Účastníků pedagogické praxe s dokumentací a chodem školy, 

náslechy při výuce Učastníků pedagogické praxe a účast na průběžném vzdělávání pro provázející 

učitele. 

2.2 Rozsah práce provázejícího učitele se uvádí ve vyučovacích hodinách. Vyučovací hodina činí 45 
minut. 

2.3 Vzdělávací instituce je povinna poskytnout provázejícímu učiteli nezbytnou součinnost, zejména 

informace potřebné pro efektivní výkon práce s Účastníky pedagogické praxe (např. informace o 

cílech a průběhu vzdělávacího programu, o cílech a očekávaném průběhu pedagogické praxe, o 

očekávaných činnostech Účastníka pedagogické praxe i provázejícího učitele) a dále je povinna 

poskytnout provázejícímu učiteli zpětnou vazbu na výkon jeho role. 

2.4 Vzdělávací instituce je povinna poskytnout provázejícímu učiteli možnost bezúplatně se účastnit 

na vstupním vzdělávání pro provázející učitele v rozsahu 20 vyučovacích hodin a na dalším 
průběžném vzdělávání pro provázející učitele v rozsahu 20 vyučovacích hodin za školní rok. 

2.5 Vzdělávací instituce se dále zavazuje alespoň jednou za školní rok zajistit účast svého pověřeného 

zaměstnance na pedagogické praxi u každého provázejícího učitele a v průběhu tohoto setkání 

realizovat společně s každým provázejícím učitelem a tímto Účastníkem pedagogické praxe 

společnou reflexi proběhlé vyučovací hodiny. 

2.6 Škola se zavazuje umožnit provázejícímu učiteli vykonávat činnosti uvedené v bodě 2.1 této 

dohody včetně účasti na vstupním a průběžném vzdělávání pro provázející učitele v rozsahu a 

termínech sjednaných se Vzdělávací institucí. 

2.7 V případě, že provázející učitel nemůže ze závažných důvodů nadále vykonávat činnost 

provázejícího učitele, informuje o tom Škola bezodkladně Vzdělávací instituci a navrhne způsob 
zajištění zbývajících sjednaných praxí či úpravu této dohody. 

Článek 3 
Rozsah práce provázejících učitelů nad rámec přímé pedagogické činnosti 

3.1 Práce provázejícího učitele nad rámec přímé pedagogické činnosti je práce s Účastníky 

pedagogické praxe, která je vykonávána mimo dobu rozvržené přímé pedagogické činnosti 

provázejícího učitele a která zahrnuje zejména společnou reflexi výuky, společné plánování výuky 

a uvádění Účastníka pedagogické praxe do fungování školy. 

3.2 Celkový rozsah práce provázejících učitelů nad rámec přímé pedagogické činnosti je souhrn práce 

dle čl. 3.1 této dohody, kterou mají vykonat všichni provázející učitelé Školy na základě této 

dohody za školní rok, uvedený ve vyučovacích hodinách. Škola se zavazuje zajistit výkon práce 
provázejících učitelů v rozsahu dle čl. 3.3 této dohody. 

3.3 Celkový rozsah práce provázejících učitelů Školy ve školním roce 2024/2025. nad rámec přímé 
pedagogické činnosti vyplývající z této dohody činí 60 vyučovacích hodin, což odpovídá zapojení 
2 provázejících učitelů. 

3.4 Ředitel Školy umožní provázejícímu učiteli vést Účastníka pedagogické praxe tak, aby mohl řádně 

vykonávat roli provázejícího učitele. S ohledem na to, pokud to bude možné a neohrozí to řádný 

chod Školy, uleví ředitel Školy provázejícímu učiteli od plnění jiných povinností souvisejících 

s přímou pedagogickou činností. 

Článek 4 
Počet účastníků pedagogické praxe 

4.1 Počet Účastníků pedagogické praxe ze Vzdělávací instituce, kteří budou ve Škole konat praxi nebo 

praktickou přípravu ve školním roce uvedeném v bodě 3.3, je 2. 

4.2 Vzdělávací instituce se zavazuje tento počet Učastníků pedagogické praxe na Školu v daném 

školním roce vyslat. 

4.3 V případě, že Vzdělávací instituce nemůže ze závažných důvodů vyslat počet Účastníků 

pedagogické praxe stanovený v bodě 4.1, informuje o tom bezodkladně Školu a navrhne způsob 
řešení či úpravu této dohody.



Článek 5 

Závěrečná ujednání 

5.1 Práva a povinnosti smluvních stran v této dohodě výslovně neupravené se řídí obecně závaznými 

právními předpisy, zejména příslušnými ustanoveními školského zákona a jeho prováděcích 

předpisů. 

5.2 Není-li tato dohoda podepsána elektronicky, je sepsána ve dvou vyhotoveních s povahou originálu 

s tím, že každá smluvní strana obdrží po jednom z nich. 

5.3 Smluvní strany berou na vědomí, že tato dohoda včetně všech jejích příloh podléhá povinnému 
uveřejnění podle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, 

uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), v aktuálním znění. 

5.4 Tato dohoda je uzavřena dnem jejího podpisu oprávněnými osobami obou smluvních stran a 

nabývá účinnosti dnem jejího uveřejnění v registru smluv v souladu se zmíněným zákonem. 

5.5 Smluvní strany berou na vědomí, že si nezačnou poskytovat žádná plnění na základě této dohody 

přede dnem její účinnosti. 

5.6 Smluvní strany berou na vědomí, že tato dohoda upravuje pouze základní podmínky týkající se 

realizace pokusného ověřování, a to zejména stanovení rozsahu činností provázejících učitelů a 
počet Účastníků pedagogické praxe ze Vzdělávací instituce. Bližší podmínky vzájemné spolupráce 

smluvních stran při zajišťování odborných praxí studentů Univerzity Palackého v Olomouci u 

Školy budou upraveny samostatnou smlouvou o realizaci odborné praxe. 

5.7 Tuto dohodu je možné měnit pouze formou písemných datovaných vzestupně číslovaných dodatků 

podepsaných oprávněnými zástupci obou smluvních stran. 

   

V Olomoucí dne (ic. ooo V Litovli 

 ~ Digitálně podepsal Eva 

 Eva + Hrachovcová 
Patum: 2024.08.20 £ Datum: 2024.08.19 11:34:40 
08:48 +02'00' H rachovcova. +02'00' 

doc. Mer. Jan Stejskal, M.A., Ph.D. Mer. Eva Hrachovcova 
dékan Filozofické fakulty ředitelka školy 

Univerzity Palackého v Olomouci Základní škola Litovel, Jungmannova 655




